MUNICIPIUL BUCURESTI

CONSILIUL LOCAL SECTOR 3

HOTARARE

privind stabilirea salariilor de bazi ale functionarilor publici si

personalului contractual din cadrul Directiei Generale de Asistenta Sociala

si Protectia Copilului Sector 3

"Aviand in vedere :
— Expunerea de motive nr. 8253/CP/14.07.2017 a Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate inregistrat cu nr. 56539/12.07.2017 al Serviciului

Organizare Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului Sectorului 3;

H.C.L.S. nr. 27/26.01.017 referitoare la modificarea si completarca
H.C.L.8.3 nr. 329/29.11.2016 pentru aprobarea organigramet, statului de
functii si Regulamentului de Organizare si Functionare ale Directiei
Generale de Asistentd Sociala si Protectia Copilului Sector 3;

Adresa nr. 63590/07.07.2017 a Directiei Generale de Asistentd Sociald si
Protectia Copilului Sector 3, inregistratd la Primiria Sectorului 3 cu nr.
55848/10.07.2017,

Adresa ar. 56540/12.07.2017 a Serviciului Organizare Resutrse Umane
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 3,
inregistrata cu nr. 8143/CP/12.07.2017.

fn conformitate cu prevederile:
— Art31 din Legea nr.188/1999 privind Statutul functionarilor publici,

republicatd?, cu modificarile si completdrile ulterioare; -

— Art.159 din Codul Muncii, aprobat prin din Legea nr.53/2003,

republicatd, cu modificdrile si completrile ulterioare;

— Art.11 din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit

din fonduri publice;

Luind in considerare:
— Raportul Comisiei de administratie publicd locald, juridicd, apararea

ordinii publice si respectarea drepturilor cetatenilor;

— Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finante;



— Amendamentul adus proiectului de hotérére, conform procesului verbal al
sedintei;

In temeiul prevederilor art.45 alin. (1) si art. 81 alin. (2) lit. ¢) din Legea

215/2001 privind administratia publicd locald, republicatd, cu modificirile si

completarile ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3
HOTARASTE :

Art.1. Incepénd cu data de 01.07.2017 sc stabilesc salariile de bazi ale
functionarilor publici si personalului contractual din cadrul Directiei Generale
de Asistentd Sociald si Protectia Copilului Sector 3, conform anexei care face
parte integrantd din prezenta hotarére.

Art.2. Directia Generala de Asis-tengéi- Sociala si Protectia Copilului
Sector 3 va duce la indeplinire prevederile prezentei hotérari.

NR. 32§
DIN 27.07.2017
Aceastd hotdrdre a fost adoptatd in sedinta ordinard a Consiliului Local

Sector 3 din data de 27.07.2017.



PRimARIAT CABINET PRIMAR

SECTORULUI

BUCURESTI,

Calea Dudesti nv, 191, sector g,
o384 Bucuresti
e primaries.ro

talefon {004 021} 318 07 43 - 28 SECTOR 3
fax {004 om} 8 0304
aamail cabinetprimar@prirmariez.ro

CABINET PRIMAR

Data/’%a”’c‘f?o/z-«

EXPUNERE DE MOTIVE

in conformitate cu prevederile prevederile art.11 alin. (1) din Legea cadru nr.153/2017
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, “pentru functionarii publici si personalul
contractual din cadrul familiei ocupationale ,Administratie” din aparatul propriu al consiliilor
judetene, primdrii si consilii locale si din serviciile publice din subordinea acestora, salariile de bazi se
stabilesc prin hotdrdre a consiliului locel, a consiliului judetean sou a Consifiului General al
Municipiului Bucuresti, dupd caz, in urma consultdrii organizatiei sindicale reprezentative la nivel de
unitate sau, dupd caz, a reprezentantilor salariatilor” iar potrivit alin. (3) "stabilirea salariilor lunare
potrivit alin. (1) se realizeazd de cdtre ordonatorul de credite, cu respectarea prevederilor art. 25”.

Potrivit alin. {4) al aceluiasi articol, “nivelul veniturilor salariale se stabileste, in conditiile
previzute la alin. (1) si (3), fard a depdsi nivelul indemnizatiei lunare a functiei de viceprimar sau,
dupd caz, a indemnizajiei lunare a vicepresedintelui consiliului judetean, sou, dupd coz, a
viceprimarului municipiului Bucuresti, corespunzdtor nivelului de organizare: comund, oras,
municipiu, sectoarele municipiufui Bucuresti, primdria generald o runicipiului Bucuresti, exclusiv
majordrile prevdzute lo art. 16 alin. (2), cu incadrarea in cheltuielile de personal aprobate in bugetele
de venituri si cheltuieli”,

Avénd Tn vedere adresa nr. 63590/07.07.2017 emisd de Directia Generald de Asisteni
Sociald si Protectia Copilului Sector 3, inregistratd cu nr. 55848/10.07.2017, privind propunerile de
stabilire a salariilor de baza conform grilei anexate, cu consultarea sindicatului reprezentativ, am
initiat prezentul proiect de hotdrére pe care il supun spre aprobare plenului Consiliului Local Sector
3.




PrRiMARIAY
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BUCURESTI,
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RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarire

privind stabilirea salariilor de bazi
ale functionarilor publici si personalului contractual
din cadrul Directiei Generale de Asistentd Sociali
si Protectia Copilului Sector 3

Avind in vedere:

- prevederile art.11 din Legea cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plitit din fonduri
publice:

“Pentru functionarii publici §i personalul contractual din cadrul familiei ocupationale
wAdministratie” din aparatul propriu al consiliilor judetene, primdrii si consilii locale si din serviciile
publice din subordinea acestora, salariile de bazd se stabilesc prin hotdrdre a consiliului local, a
consiliului ]ude;ean sau a Consiliului General al Municipiului Bucuresti, dupd caz, in urma
consultdrii organizatiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, dupd caz, a reprezentantilor
salariafilor,
(2) Nomenclatorul functiilor necesare desf%uraru activitdfilor specifice fiecdrei institufii sau
autoritdfi a administrafiei publice locale, precum §i ierarhia functiilor sunt previzute in anexa nr. VI
cap. 1lit. A pet. Il si cap. I lit. A pct. IV.
(3) Stabilirea salariilor lunare potrivit alin. (1) se realizeazid de cdtre ordonatorul de credite, cu
respectarea prevederilor art. 25.
(4) Nivelul veniturilor salariale se stabileste, in conditiile previzute la alin. (1) si (3), fird a depdsi
nivelul indemnizatiei lunare a functiei de viceprimar sau, dupd caz, a indemnizafici lunare a
vicepresedintelui consiliului judetean, sau, dupd caz, a viceprimarului municipiului Bucuresti,
corespunzdtor nivelului de organizare: comund, oras, municipiu, sectoarele municipiului Bucuregti,
primdria generald a municipiului Bucuresti, exclusiv majordrile previzute la art. 16 alin. (2), cu
incadrarea in cheltuielile de personal aprobate in bugetele de venituri §i cheltuieli”;
- adresa inregistratd cu nr.63590/07.07.2017 emisd de Directia Generald de Asistentd Sociald si
Protectia Copilului Sector 3 privind propunerile de stabilire a salariilor de bazi conform grilei anexate,
cu consultarea sindicatului reprezentativ;

Ca urmare a celor prezentate, propunem analizarea si aprobarea grilei cu salariile de bazj ale
functionarilor publici si personalului contractual din cadrul Directici Generale de Asistentd Sociala si
Protectia Copilului Sector 3.

Datele dumneavoastri personale sunt prelucrate de Primaria Sectoruluii3in confoimitate cu Legea nr. 677[401 in scopul
indeplinirii atributiilor fegale. Datele pot f dezviluite unor terti In baza uriui Yemei lehal justificat. V4 putefi exercita drepturile de
acces, de interventie si de opozitie In condifiile previizute de Legea ar. 6¥7£001, printr-c cerere scris semnatd $i datats trimisa
pe adresa Primriei Sector 3 H



|CONSILIUL LOCAL SECTOR 3 ANEXA LA HCLS NR. 228 £ L%.01. 160

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA
SI PROTECTIA COPILULUI SECTOR 3

GRILA SALARII DE BAZA LA NIVELUL D.G.A.S.P.C. SECTOR 3 (incluzand si Complexul Multifunctional Tabita)
conform art.11 din Legea nr.153/2017 , LA DATA DE 01.07.2017

Nr.cr{ FUNCTIA PUBLICA Legea 153/2017
Grad/ Nivel Salariu
de conducere de executie Treapta | Gradatie| studii | bazi brut
1 2 3 4 5 6 7 8
I |FUNCTI PUBLICE
A |DE CONDUCERE grd/tr
Director general ' 11 S.S. 7903
Director general adjunct N1 8.8. 7692
Director executiv /1 S.S. 7692
Sef servicin /1 S.S. 6848
Sef birou{ Audit) 1/1 S.8. 7164
Sef birou /1 S.S. 6635
B DE EXECUTIE cls
Auditor I saperior 0
1
2
3
4
5
Auditer I | principal 0
1
2
3
4
5
Auditor I asistent 0
1
2
3
4
5
Consilier/Consilier juridic | | superior 0
1
2
3
4
5
Consilier/Consilier juridic I | principal 0
1
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4
5
Consilier/Consilier juridic I asistent 0
1
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3601

3702

3764

3878

Consilier/Consilier juridic

debutant

S.S.

3232

3360

3454

3550

3602

3655

Referent de specialitate

superior

SSD

3696

3865

3982

4108

4171

4241

Referent de specialitate

principal

SSD

3637

© 3795

3911

4033

4095

4162

Referent de specialitate

11

asistent

SSD

3447

3595

3698

3812

3870

3928

Referent

superior

S.M.

3670

3690

3714

3736

3782

3879

Referent

principal

S.M.

3561

3583

3601

3623

3644

3668

Referent

asistent

S.M.

3445

3465

3486

3527

3535

3544

Referent

debutant

S.M.

3217

3258
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Nr.

FUNCTIA
CONTRACTUALA

Legea 153/2017

de conducere

de executie

grd/tr

Grad/
Treapta

Gradatie

Nivel
studii

Salariu
bazi brut

2

3

4

5

8

FUNCTIH CONTRACTUALE

> =

DE CONDUCERE

Director general

S.8.

7616

Sef serviciu

S.S.

5542

Sef birou

11
TA
IA

S.8.

5414

DE EXECUTIE

Consilier juridic

S.S.

Consilier juridic

S.8.

Consilier juridic

S.S.

Consilier juridic

debutant

S.S.

Inspector de specialitate

S.S.

Inspector de specialitate

S.8.
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Inspector de specialitate debutant S.S. 2878

3014

3105

3199

3247

3298

Referent 1A SSD 3065

3212

3322

3431

3488

3547

Referent 1A S.M. 2909

3052

3159

3250

3304

3356

Referent I S.M. 2890]

3025

3116

3211

3261

3315

Referent 1 S.M. 2823

2954

3041

3135

3183

3231

Referent debutant S.M. 2710

2893

2983

3074

3121

3169

Mediator sanitar S.M. 2886

3027

3125

3225

3276

3330

Magaziner M/G 2716

2768

2854

2944

2992

3038
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Administrator

M 3004

3140

3236

3340

3393

3447

Curier

M/G 2938

2976

3016

3049

3086

3125

Maistru mecanic

M/G 3125

3267

3371

3480

3540

3592

Mauncitor calificat

M/G 2847

2985

3033

3131

3181

3231

Muncitor calificat

2770

2890

2982

3070

3121

3166

Muncitor calificat

M/G 2764

2884

2971

3065

3113

3161

Muncitor calificat

M/G 2603

2716

2794

2877

20923

2970§

Muncitor necalificat

M/G 2566

2612

2651

2730

2771

‘\C‘ W@f

2816

P m}u

2566

Ingrijitor
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Sofer I 0 M/G 2870
1 3012
2 3108
3 3209
4 3257
5 3311

Director general adjunct Economic,

Carmen Olariu / %

Director exgc iv Resurse Umane,

Sindicatul DGASPC Sector 3,

MEINDICAT
aiiria GENERALA
JIOFENTA SOCIALA
YECTIA COPILULUI
SECTOR 3 1
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DirecTiA GENERALA De ASISTENTA SOCIALA

CONSILIVL LOCAL AL
St PROTECTIA COPILULWL
SECTORU LUE_3 v ’

BUCURESTS

str. Parfumalui, nr. 2-4 a
sector 3, Bucuresti
www.dgaspoy ro

tetefon (oo4) O372 126 100
fax {oog) ozrz 126 10
e-mail affice@dgaspcs.ro
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......................................... DIRECTHA GENERALA DE

- ASISTENTA SOCIALA Si
CATRE: PRIMARIA SECTORULUI 3 PROTECTIA COPILULUI

SECTOR 3
REGISTRATURA
INTRARE o £ 3590

NGt T

Domnului Primar, Robert Sorin Negoita

Stimate Dommnule Primar,

fn conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2000 a administratiei publice locale,
republicati, cu modificirile §1 completirile ulterioare, v rugéim si ne sprijiniti in introducerea
pe ordinea de zi a Consiliului Local al Sectorului 3 a unui proiect de hotirire privind
stabilirea salariilor de bazi ale functionarilor publici si personalului contractual din
cadrul familiei ocupationale "Administratie' al Directiei Generale de Asistenti Sociali si
Protectia Copilului Sector 3.

In acest sens, vi inaintim proiectul de hotirire la care facem referire mai sus si grila cu
salariile de baza ale functionarilor publici si personalului contractual al Directiei Generale de
Asistentd Sociald si Protectia Copilului Sector 3, conform art.11 din Legea nr.153/2017
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice.

Vi multumim pentru sprijinul acordat,

Director executive ReW mane,
Eleng Marculescu
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primARIA T

' 4 SECTORULUI

BUCURESTI, 4

SERVICIUL ORCANIZARE RESURSE UMANE

Calea Dudesti nr. 191, sector 3,
031084 Bucuresti
www.primaries.ro

telefon (004 021) 218 03 23 - 28 SECTOR3
fax {cos o21) 3318 03 04

e-mail resurseumane@ prisgasiez.
N nreiares SLSLE L2 -OF - D) CABINET PRIMAR

CATRE,
COMPARTIMENT CABINET PRIMAR

Prin prezenta, v transmitem aldturat urmitoarele documente:

- Proiectul de expunere de motive al Primarului Sectorubui 3;
- Raportul de specialitate al Serviciului Organizare Resurse Umane;
- Proiectul de hotirére privind stabilirea salariilor de bazi ale functionarilor publici si

personalului contractual la nivelul Directiei Generale de Asistenti Sociala si Protectia
Copilului Sector 3,

in vederea 1nitierii proiectului mentionat

Datele dumneavoastré personale suni prelucrate de Prim3ria Sectorului 3 In conformitate cu Legea nr. 677/2001 In scopul
indeplinirii atributiilor fegale. Datele pot fi dezvéluite unor terli Tn baza unui temei legal justificat. V4 putefl exercita drepturile de
acces, de interventie si de opozitie in conditiile prevazute de Legea nr. 677/2001, printr-o cerere scriss semnata si datat trimis#
pe adresa Primériei Sector 3



Comisia de studii, prognoze:
economico-sociale, buget,
finante

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

RAPORT

referitor la proiectul de hotirire privind stabilirea salariilor de bazi ale
functionarilor publici si personalului contractnal din cadrul
Directiei Generale de Asistenta Sociali si Protectia Copilului Sector 3

Comisia de studu prczjinoie economico — sociale, buget, finante, Intrunita in sedinta
din data de ...........200 LTS :Lt ., a analizat proiectul de hotirdre privind stabilirea .

salariilor de baza ale funcponarllor publici si personalului contractual din cadrul Directiei
Generale de Asistentd Sociala si- Protectia Copilului Sector 3, si considerd cd acesta a fost
intocmit in conformitate cu prevederile legale.

In conformitate cu prevederile art. 44 alin.(1) si art. 54 alin. (4) din Legea nr.215/2001
privind administratia publicd locala, republicata, cu modificérile §i completdrile ulterioare,
Comisia de studii, prognoze economico — sociale, buget, finante, avizeazd FAVORABIL /
NEFAVORABIE proiectul de hotirare mentionat mai sus.

Fatd de hotirirea comisiei s-au exprimat urmatoarele opinii:

PRESEDINTE, SECRETAR,
PAU | HONTARU VALERICA
MEMBRI:
NITU MIHAI
LUNGU VASILE

CORNEANU ANTONIO-CIPRIAN
MALUREANU LIVIU ,
GALBENU MIRCEA- MIHAI
TUDORACHE ANDREI-CRISTIAN
- POPESCU ROMEO

PETRESCU CRISTIAN




Comisia de administratie
publici locald, juridica,
apirarea ordinii publice si
respectarea drepturilor
cetitenilor

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

RAPORT ,
referitor la proiectul de hotirire privind stabilirea salariilor de bazi ale
functionariler publici si personalului contractual din cadrul
Directiei Generale de Asistenti Sociali si Protectia Copilului Sector 3

Comisia de administratie publicad locald, juridica, apararea ordinii publice si respectarea
drepturilor cetdtenilor, Intrunitd in sedinta din data de.... é@?—/?-, a analizat
proiectul de hotirare privind stabilirea salariilor de baza ale functionarilor publici §i personalului
~ contractual din cadrul Directiei Generale de Asistentd Sociald si Protectia Copilului Sector 3, si
considerd ci acesta a fost intocmit in conformitate cu prevederile legale.

in conformitate cu prevederile art. 44 alin. 1 si art. 54 alin. (4) din Legea nr.215/2001
privind administratia publicd locald, republicata, cu modificdrile $i completdrile ulterioare,
Comisia de administratiec publicd locald, juridica, apirarea ordinii publice §i respectarea
drepturilor cetitenilor avizeazi FAVORABIL / NEFAVORABIL proiectul de hotarére mentionat

mai sus.
Fati de hotiirdrea comisiei s-au exprimat urmdtoarele opinii:

PRESEDINTE,

MEMBRI:
PELINARU CORNEL

VADUVA IULIANA
DOBRE ALEXANDRU
PAUNICA ADRIANA
IACOB CEZAR

- ENE STELIAN-BOGDAN

VOINEA INOCENTIU-IOAN



